
 

COMUNE DI FONDI
(Provincia di Latina)

 

Determinazione N. 1233 Del 16/12/2015

Settore Lavori Pubblici e Ambiente

   

VERBALE DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
(Art. 183 comma 9 D.to Leg.vo 18/08/2000 n° 267)

OGGETTO: commissione giudicatrice gara per il servizio di raccolta, trasporto e conferimento 
dei rifiuti urbani e assimilati, differenziata "porta a porta", servizio di spazzamento stradale e 
altri servizi accessori nel Comune di Fondi. Determinazione compenso. 

Comune di Fondi - Determinazione n. 1233 del 16/12/2015



IL DIRIGENTE

Premesso  che con nota n. 18206/P del 29.04.2010 è stato confermato il decreto sindacale  prot. n. 
28157/P dell’11.08.2009 con il quale,  ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto dell’Art.  50, 
comma 10, e dell’Art. 109, comma 2, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del 
comparto Regioni-Enti locali, sono state conferite le funzioni dirigenziali all’Arch. Martino Di Marco;

Visto:
 la determinazione dirigenziale  n. 1559 del  30/12/2014 con cui  è stata  indetta  la gara per il 

servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani e assimilati, differenziata “porta a 
porta”, servizio di spazzamento stradale e altri servizi accessori nel Comune di Fondi per un 
periodo di sei anni con la possibilità di ripetizione dei servizi analoghi, secondo quanto previsto 
nel progetto e nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale posto alla base del presente 
affidamento, nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale, a norma dell’art. 57,  
comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. per l’importo complessivo a base d’asta di Euro 
59.900.164,20 al netto degli oneri fiscali e della sicurezza; 

 la determinazione dirigenziale n. 788 del 06/08/2015 con cui è stata costituita la commissione 
giudicatrice per  la  valutazione delle  offerte  ai  fini  dell'affidamento del  servizio  di  raccolta, 
trasporto e conferimento dei rifiuti urbani e assimilati, differenziata “porta a porta”, servizio di 
spazzamento stradale e altri servizi accessori nel Comune di Fondi;

Dato atto  che relativamente alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice diversi dal 
Presidente, in ossequio a quanto previsto dall'art. 84, comma 8 primo periodo, del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., accertata la carenza in organico di adeguate professionalità, sono state nominate componenti 
della commissione di giudicatrice della gara in oggetto, come componenti esterni all’Amministrazione:

 la Dott.ssa Nicoletta Valle - dirigente della Provincia di Latina; 
 l’Arch. Angela D'Orso - funzionario della Regione Lazio;  

Considerato che alla gara hanno presentato le offerte entro il termine perentorio stabilito dagli atti di  
gara n. 6 (sei) imprese;

Dato  atto che  il  10/11/2015  a  seguito  dell’apertura  delle  offerte  economiche  la  commissione 
giudicatrice  ha  approvata  la  graduatoria  finale  in  base  al  punteggio  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche presentate dai concorrenti;

Visto le attività di valutazione effettuate dalla commissione giudicatrice riportate nei verbali di gara;

Ritenuto  determinare  i  compensi  da  corrispondere  ai  componenti  esterni  della  commissione 
giudicatrice della gara in oggetto;

Ritenuto, altresì, in mancanza di specifiche disposizioni regolamentari sul punto, di poter determinare 
un compenso forfettario di Euro 10.000,00 per ciascun componente esterno comprensivo di ogni onere 
e spesa, notevolmente inferiore a quanto stabilito dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici in merito 
ai compensi per i componenti delle commissioni di gara;

Visto: 
 la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Municipale 

n.77  del  23/12/2009  con  all’oggetto  “art.  9  del  D.L.  78/2009  –  definizione  delle  misure 
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”;

 il bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2015, approvato con deliberazione di 



C. C. n. 128 del 22.12.2014, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2015, pluriennale 2015 
– 2017 e relazione previsionale e programmatica 2015 – 2017, resa immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

 la Deliberazione della Giunta Municipale n. 4 del 07.01.2015 con all’oggetto” Art. 169 del 
D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano degli  
Obiettivi – Esercizio finanziario 2015;la legge 13 Agosto 2010 n. 136, così come modificata dal 
D.L. 12 Novembre 2010 n. 187, convertito in legge con modificazioni dalla legge 17 Dicembre 
2010 n. 217 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;

 il D. L gs 18 agosto 2000 n. 267 e s. m. i .;
 il vigente regolamento di contabilità;
 lo statuto dell’Ente;
 il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  corrispondere  ai  componenti  esterni  della  commissione  giudicatrice,  per  la  valutazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa della gara per il servizio di raccolta, trasporto e 
conferimento  dei  rifiuti  urbani  e  assimilati,  differenziata  “porta  a  porta”,  servizio  di 
spazzamento stradale e altri servizi accessori nel Comune di Fondi, dott.ssa Nicoletta Valle CF: 
VLLNLT55H65E472K e arch. Angela D’Orso CF DRSNGL54H70E472M il compenso di euro 
10.000,00 cadauno comprensivo di tutti gli oneri fiscali e delle spese di trasferta;

3. di diminuire l’impegno di spesa n. 1263/2015 di Euro 20.000,00;

4. CIG: Z4E17A184F

5. di impegnare l’importo di euro 20.000,00 come di seguito indicato:

Eserc Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note

2015 1263 SERVIZIO R.S.U. E 
SMALTIMENTO

1 2015 1090503 S 20,000.00  Imp. n. 
1461/2015

6. di trasmettere  copia della  presente determinazione ai  componenti della  commissione per gli 
adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di trasparenza (articolo 53, comma 13, 
del d.lgs 165/2001 e s.m.i.);

7. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  dell'Ente  sezione   "Amministrazione 
Trasparente";

8. di disporre il relativo ordine di pagamento tramite “AUTORIZZAZIONE” da trasmettere al Servizio 
Finanziario per :

- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 
4, del Dlgs 18 agosto 2000 n.267;

- la  successiva  emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento,  secondo  quanto  previsto 
dall’art.185 dello stesso Dlgs 18 agosto 2000 n.267; 

Comune di Fondi - Determinazione n. 1233 del 16/12/2015



Comune di Fondi, lì 16/12/2015

Il presente verbale viene così sottoscritto:

RISERVATO AL DIRIGENTE DEL SETTORE
Visto l’art. 183 e 191 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 che disciplinano le regole per l’assunzione degli  
impegni di spesa

Il Dirigente

 Arch. Martino Di Marco

 

RISERVATO AL SETTORE FINANZIARIO

Visto l’art  34 e 35 del regolamento di  contabilità e l’art.  151 e 153 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 
sull’apposizione del visto di regolarità contabile.

Fondi lì 16/12/2015
 

Visto di disponibilità finanziaria
ai sensi del DL 78/2009

Il Responsabile del Procedimento
Il funzionario incaricato   del Settore Finanziario

Positivo X   Negativo __

  Anna D'Ambrini

Si attesta
La copertura finanziaria e si assume impegno di spesa di € 20.000,00 sul cap.1263/1        imp.1461  
del bilancio 2015



Riferimento pratica finanziaria: 2015/999

 

Comune di Fondi - Determinazione n. 1233 del 16/12/2015


